际发生时计入当期损益。

31、 其他重要的会计政策和会计估计

（1） 终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本集团处置或划分为持有待

公告编号：2021-015

85

售类别的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；②

该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联

计划的一部分；③该组成部分是专为了转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注四、13“持有待售资产和处置组”相关描述。

32、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

①执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》（财

会[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”）。本集团于 2020 年 1 月 1 日起开始执行前述新收

入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收

入准则，本集团重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则

的规定，选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整，以及对于最

早可比期间期初（即 2019 年 1 月 1 日）之前或 2020 年 1 月 1 日之前发生的合同变更予以简

化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格

以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首

次执行当期期初（即 2020 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比

期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本集团的工程施工业务原按照完工百分比法分期确认收入，执行新收入准则后，由

于不满足在一段时间内确认收入的条件，变更为在商品控制权转让给客户之时（在商品已经

发出并收到客户的签收单/质检合格书/……的时点）确认收入。

——本集团将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合

同负债”项目列报。

——本集团的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取对价的

条件，本集团将其重分类列报为合同资产（或其他非流动资产）；本集团将未到收款期的应

收质保金重分类为合同资产（或其他非流动资产）列报。

A、对 2020 年 1 月 1 日财务报表的影响

公告编号：2021-015

86

报表项目

2019 年 12 月 31 日（变更前）金

额

2020 年 1 月 1 日（变更后）金

额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 15,764,959.90 15,764,959.90 14,084,442.66 14,084,442.66

存货 21,533,342.41 21,533,342.41 17,941,224.52 17,941,224.52

合同资产   12,284,103.50 12,284,103.50

递延所得税资产 835,835.47 835,835.47 824,189.24 824,189.24

应付账款 12,942,199.54 12,942,199.54 12,953,375.01 12,953,375.01

预收款项 176,286.68 176,286.68

合同负债   9,010,445.53 9,010,445.53

其他流动负债   20,280.77 20,280.77

盈余公积 2,805,570.73 2,805,570.73 2,812,170.26 2,812,170.26

未分配利润 11,450,634.25 11,451,736.72 9,578,241.77 9,579,344.24

B、对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表各项目、2020 年

度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响

项目对比情况如下：

a、 对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的影响

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 24,280,753.99 24,280,753.99 25,834,242.20 25,834,242.20

存货 17,806,022.52 17,800,340.52 18,836,524.65 18,830,842.65

合同资产 11,175,919.31 11,175,919.31

递延所得税资

产
1,048,947.79 1,048,947.79 1,032,014.58 1,032,014.58

预收账款 3,000.00 3,000.00 774,151.99 774,151.99

合同负债 10,890,394.30 10,890,394.30

其他流动负债 20,280.77 20,280.77

盈余公积 2,922,490.10 2,922,490.10 2,914,939.10 2,914,939.10

公告编号：2021-015

87

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

未分配利润  10,597,975.76   10,572,222.76  12,848,613.52 12,822,860.52

b、对 2020 年度利润表的影响

报表项目
2020 年度新收入准则下金额 2020 年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

营业收入 24,395,788.86 24,340,722.81 24,788,085.20 24,733,019.15

营业成本 14,161,244.34 14,118,022.74 14,987,341.35 14,944,119.75

资产减值损失 11,193.78 11,193.78

所得税费用  -205,167.72   -206,877.65   -271,916.89   -206,877.65

（2） 会计估计变更

本集团在 2020 年度无会计估计变更。

33、 重大会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过